
 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 187 

In data 04/07/2024 

OGGETTO: Liquidazione  fattura realizzazione Progetto  Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU - CUP I51F22010170006  - CIG A00F0327F8. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 29.03.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 11 adottata in data 1° marzo 2023 con la quale la sottoscritta 
veniva nominata responsabile unico del presente procedimento; 

Premesso che 

 in data 20/10/2022 sul sito del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione al digitale 
è stato pubblicato l’Avviso relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU , nell’ambito dell’Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ”, misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND); 
 l’Amministrazione Comunale di Frossasco ha presentato domanda di partecipazione all’avviso sopra 
indicato in data 07.04.2023; 

 sul sito del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione al digitale è stato pubblicato il 
Decreto di finanziamento n. 152 – 3/2022 – PNRR relativo all’elenco delle istanze ammesse a valere 
sull’Avviso pubblico “PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - COMUNI (ottobre 2022); 

 con riferimento al Decreto sopra richiamato il Comune di Frossasco è risultato affidatario di un 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



 

finanziamento pari a euro 10.172,00; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il contributo assegnato con il Decreto del Dipartimento 
per la trasformazione digitale n. 152 - 3 / 2022 - PNRR è stato accertato sul bilancio pluriennale 2023/2025 
al capitolo 651-1-1 “PNRR- M1-C1-INV.1.3."DATI E INTEROPERABILITA' - MISSIONE 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI" - CUPI51F22010170006”, Accertamento n. 1081/2023 e che la spesa relativa 
alla realizzazione del progetto è stata impegnata sul bilancio pluriennale 2023/2025 al capitolo 6450-1-1 
“PNRR - M1-C1-INV.1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - "Dati e interoperabilita'" - CUP 
I51F22010170006” , Impegno di spesa n. 545/2023; 

 

Richiamati: 
 la determinazione n. 262 del 18.10.2023 del 17/04/2023 ad oggetto: “NEXT GENERATIONE EU- PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 ""DATI E 
INTEROPERABILITA'" MISSIONE 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI"- CUP 
I51F22010170006 - CIG. N. A00F0327F8 - Assunzione impego di spesa - Determina a contrarre” con la 
quale si affida alla Società SISCOM S.p.A. con sede legale in Via Adua n. 4 – CERVERE (CN) – P. IVA 
01778000040,il servizio in oggetto, per un ammontare complessivo pari ad € 4.800,00 iva esclusa e 
pari a € 5.856,00 IVA compresa, secondo la procedura svolta sulla piattaforma CONSIP 
acquistinretepa.it Rdo n. 3730860; 

 il contratto MEPA stipulato in data 18.10.2023 con il quale si dà l’avvio, dalla stessa data, alla attività 
di integrazione tra il Sistema Informativo Territoriale e la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 il Certificato di regolare esecuzione al fine di abilitare il Comune di Frossasco ad inviare la Domanda 
di erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma PA digitale 2026; 

 

Dato atto che il progetto in questione, è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell'ambito 
del PNRR, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”. 
MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” 

 

Viste: 

 la comunicazione della liquidazione del finanziamento sopracitato inviata dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale (prot. n. 0003994 del 16.05.2024); 

 la fattura n. 2024/4689/2 del 17.06.2024 emessa dalla SISCOM S.p.A. che presenta nella causale 
l’indicazione “Stipula Trattativa Diretta n.3730860 del 18.10.2023; PROGETTO FINANZIATO DA 
U.E. - PNRR M1C1 MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" COMUNI”, il CUP e 
CIG e nella descrizione “FORNITURA MODULO DI INTERFACCIAMENTO DATI PDNDINTERFACE 
CON PIATTAFORMA NAZIONALE PDN” 

 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
 
 



 

D E T E R M I N A 
 

 Di liquidare alla SISCOM S.p.A. avente sede legale in Cervere (CN) P.IVA 01778000040 la cifra di € 
4.800,00 oltre I.V.A. 22% per €. 1.056,00, per un totale di spesa di € 5.856,00 sul bilancio di previsione 
2024/2026 al capitolo al capitolo 6450-1-1 “PNRR - M1-C1-INV.1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - "Dati e interoperabilita'" - CUP I51F22010170006”, Impegno di spesa n. 545/2023, come da 
allegato A; 
 

 di dare atto che la somma di € 5.856,00 trova copertura al cap. PRO  6450-1-1 del bilancio 2024/2026; 
 

 di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di copertura 
finanziaria. 

A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Marisa BADELLINO 

 



 

 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 04/07/2024 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 04/07/2024 
 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

  
N. __562__ del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 

____23/10/2024____ al ____07/11/2024____, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 23/10/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO  

 


